Dantas de Assis, Eric Moraes de Castro e Silva, Jean Cleuter Simões Mendonça, Fernando •
Marques Cleto Duarte e Dalton Cesar Cordeiro de Miranda.

Relatório

Contra a recorrente acima, foi lavrado o auto de infração às fls. 31/33, exigindo-
lhe crédito tributário, no valor de R$ 875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais), por
falta de entrega das Declarações Especiais de Informações Relativas ao Controle de Papel
Imune (DIF — Papel Imune), referentes ao 4° trimestre de 2002, aos 1", 2°, 3° e 4° de 2003 e aos
1° e 2° de 2004.

Cientificada do lançamento e intimada a recolher o crédito tributário, interpôs

[...]

Em relação à obrigação acessória, quanto à entrega empestiva da DIF-Papel
Imune, levando-se em conta que esta declaração é trimestral, o inciso I do art. 57 da MP,
transcrito acima, permite dupla interpretação sobre a expressão "RS 5.000,00 (cinco mil reais)
por mês-calendário". Uma, o valor da multa pode ser de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais),
conforme o número de meses compreendidos pela declaração; ou, uma segunda, de múltiplos
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme o número de meses-calendários correspondentes ao
atraso no cumprimento ou na formalização da autuação.

Deve-se levar em conta que a DIF — Papel Imune é uma declaração trimestral,

[...]

penalidades, interpreta-se da maneira mais favorável ao acusado, em
caso de dúvida quanto:

IV - à natureza da penalidade aplicável, ou à sua
graduação."(destaque não-original.)

Dessa forma, entendo que a interpretação mais favorável ao sujeito passivo é a
que limita a penalidade em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por declaração em atraso, reduzida
a R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), quando se tratar de optantes pelo Simples.

Conforme constou dos autos, a requerente não é optante pelo Simples, não se
aplicando a ela a redução da penalidade, nos termos do parágrafo único do art. 57 da MP n°
2.158-35, de 2001. _.	 .-

No presente caso, segundo constou do termo de constatação fiscal às fls.

[...]

multa regulamentar, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por cada trimestre, totalizando
R$ 105.000,00.

Em face do exposto e de tudo o mais que consta dos autos, voto pelo provimento
parcial ao presente recurso voluntário, reduzindo o lançamento para R$ 105.000,00 (cento e
cinco mil reais).

Sala das Sessões, es 2 de dezembro de.2008

JOSÉ AD	 NO DE MORAIS IV